Дело №2-2-6/2025 (№2-2-218/2024)

УИД №13RS0002-02-2024-000332-11

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Теньгушево 13 февраля 2025 года

Темниковский районный суд Республики Мордовия в составе:

председательствующего - судьи Князевой О.Ю.,

при секретаре – помощнике судьи Тепаеве М.Г.,

с участием в деле:

истца – ФИО1, 

ответчика – администрации Такушевского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия,

соответчика – ФИО14

третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, - нотариуса Теньгушевского нотариального округа Нотариальной палаты Республики Мордовия ФИО15,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Такушевского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия об установлении юридического факта родственных отношений, включении имущества в наследственную массу и признании права собственности на имущество в порядке наследования, 

установил:

ФИО1 обратилась в суд с иском к администрации Такушевского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия об установлении юридического факта родственных отношений, включении имущества в наследственную массу и признании права собственности на имущество в порядке наследования. В обоснование требований указала, что ДД.ММ.ГГГГ скончалась ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и после её смерти открылось наследство, состоящее из земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Наследником первой очереди к имуществу, умершей ФИО2, являлся её сын ФИО3, который принял наследство, но не оформил своих наследственных прав.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Наследником первой очереди к имуществу умершего ФИО3, является она, его дочь, - ФИО1 

После смерти ФИО3 она - ФИО1, обратилась к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство к имуществу умершего, причитающееся ей по закону (наследственное дело №). Однако, постановлением № 13/50-н/13-2024-16 от 14.11.2024 года, выданным нотариусом Теньгушевского нотариального округа ФИО15, ей было отказано в выдаче свидетельства, в связи с невозможностью установления родственных отношений между ФИО3 и ФИО2. 

В справке о рождении ФИО3, № 53 от 27.04.2016 года, выданной архивом ЗАГС администрации Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия, содержатся сведения о родителях: матери ФИО4 и отце ФИО5.

Ввиду расхождения данных о фамилии матери умершего ФИО3: в свидетельстве о смерти ФИО2, в справке о рождении ФИО4, не представляется возможным установить факт родственных отношений между матерью и сыном. 

С 1937 года ФИО2 и ФИО5 состояли в фактических семейных отношениях без регистрации брака. От данных отношений у них родился сын ФИО3. В 1941 году ФИО5 отправился на фронт, и в 1942 году - погиб. При внесении актовой записи о рождения сына в графе - мать ошибочно указали фамилию «ФИО21», посчитав, что брак между ними зарегистрирован. При жизни, ФИО2 семью не создавала, и в брак больше не вступала.

На протяжении долгого времени фамилия ФИО2 указывалась как «ФИО21», что подтверждается архивными выписками. Лишь в 1991 году в похозяйственных книгах Старокачеевского сельского Совета народных депутатов Теньгушевского района было внесено исправление, в соответствии с удостоверяющими документами «ФИО2».

В состав семьи ФИО2 входил сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а в последствие его семья: жена и дети. По день смерти ФИО2 проживала с сыном в одном доме, и они вели совместное хозяйство. 

В связи с неправильным оформлением документов и неверным указанием фамилии, невозможно установить факт родственных отношений между ФИО2 и ФИО3, кроме как обратиться в суд, так как в ином порядке разрешить сложившуюся ситуацию, не представляется возможным.

Ссылаясь на положения статьи 1111, часть 3 статьи 1158, часть 2 статьи 1

<

***> Гражданского кодекса Российской Федерации, просит установить юридический факт, того, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, является матерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; включить земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в состав наследственного имущества после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой 

<

адрес>, право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

13.02.2025 года истец ФИО1 уточнила исковые требования на основании статьи 39 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с тем, что в первоначальном исковом заявлении от 09.12.2024 года ею неверно был указан кадастровый номер земельного участка и его площадь, и просила: установить юридический факт того, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, является матерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ; включить в состав наследственного имущества, открывшегося со смертью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (паспорт 

<

данные изъяты>) право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ (л.д.140-141 т.1).

Определением от 13.01.2025 года к участию в деле в качестве соответчика был привлечен ФИО14 (л.д.50-51 т.1).

В судебное заседание истец ФИО1 не явилась, извещена надлежаще, письменно просила о рассмотрении дела в ее отсутствие (л.д.101, 137 т.1).

В судебное заседание ответчик - администрация Такушевского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия, представителя не направил, извещен надлежаще. От представителя ответчика, в лице И.о.Главы ФИО16, в суд поступило заявление о рассмотрении дела в отсутствие представителя ответчика, в котором также изложена просьба о принятии решения на усмотрение суда, в соответствии с действующим законодательством (л.д.102, 103 т.1). 

В судебное заседание соответчик ФИО14 не явился, извещен надлежаще. В адресованном в суд заявлении, соответчик просил о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором также указал, что исковые требования ФИО1 он признает в полном объеме, обстоятельства, изложенные в исковом заявлении, не оспаривает. После смерти отца ФИО3 в наследственные права он не вступал и не намеревается этого делать в дальнейшем. С положениями статей 1157 и 1158 ГК РФ, он ознакомился, и они ему понятны. ФИО2, умершая ДД.ММ.ГГГГ, приходится ему бабушкой по линии его отца ФИО3 Почему у них разные фамилии, ему это не известно, и объяснений этому у него не имеется (л.д.82, 101 т.1).

В судебное заседание третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, - нотариус Теньгушевского нотариального округа Нотариальной палаты Республики Мордовия ФИО15, не явилась, извещена надлежаще (л.д.138 т.1).

На основании частей 3 и 5 статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд пришел к выводу о рассмотрении дела в отсутствие указанных выше лиц.

Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований.

Судом установлено:

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.13, 58 (оборотная сторона), 59 т.1), который приходился родным отцом истцу по делу ФИО1, добрачная фамилия которой «ФИО21» (л.д.9, 10 т.1).

После смерти ФИО3 ФИО1 обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, на основании которого было открыто наследственное дело № 118/2006. ФИО1 выданы свидетельства о праве на наследство по закону после смерти ФИО3 на право получения денежного вклада; на 1/199 доли земельного участка, местоположение: 

<

адрес> однако в выдаче свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, постановлением от 14.11.2024 года ей отказано, поскольку не представляется возможным установить факт родственных отношений ФИО3 и ФИО2, как сына и матери, ввиду расхождения данных в представленных документах (л.д.12, 68-81 т.1). В указанном наследственном деле, кроме прочего, имеется справка, выданная администрацией Старокачеевского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия от 19.04.2016 года №37 о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, проживала и была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, вместе с ней проживал и был зарегистрирован, в том числе, сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ. После смерти осталось наследственное имущество. Завещание в администрации Старокачеевского сельского поселения, умершая ФИО2 не составляла и не удостоверяла (л.д.79 (оборотная сторона) т.1).

Согласно справке о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и записи акта о рождении последнего, его родителям значатся: ФИО3 (отец) и ФИО4 (мать) (л.д.11, 58, 60 т.1).

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7, 56, 57 т.1).

При жизни ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документировалась паспортом – II-ЖК № ДД.ММ.ГГГГ (л.д.39 т.1). Однако, из ответа Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия, следует, что в закрытых архивах Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Мордовия выплатных дел на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не значится (л.д.46 т.1).

Из ответа ГКАУ «Центральный государственный архив Республики Мордовия» от 17.01.2025 года №К-13-19 следует, что по похозяйственным книгам с.Старая Качеевка за 1934 год, 1935 года, 1936 год, 1937 год, 1938 год, 1939 год, 1940-1942 годы значится хозяйство ФИО6; за 1943 год хозяйство ФИО5; за 1946-1948 годы хозяйство ФИО6; за 1949-1951 годы, 1955-1957 годы, 1958-1960 годы, 1961-1963 годы, 1964-1966 годы, 1967-1969 годы, 1974-1975годы, 1976-1979 годы, 1980-1982 годы хозяйство ФИО4. В документах Старокачеевского сельского Совета народных трудящихся Теньгушевского района Мордовской АССР за 1944-1945 годы, за 1952-1954 годы – хозяйства указанных граждан, не значатся. Похозяйственные книги Старокачеевского сельского Совета депутатов трудящихся Теньгушевского района Мордовской АССР имеется на хранении в ГКАУ «ЦГА Республики Мордовия» с 1934 по 1982 годы включительно, за 1930-1933, 1983-1994 годы, на хранение не поступали. Книги записей актов гражданского состояния имеются на хранении в ГКАУ «ЦГА Республики Мордовия» по 1925 год включительно, начиная с 1926 года, хранятся в отделах ЗАГСа, в связи с чем выписку о браке ФИО5 с ФИО2, не представляется возможным (л.д.

<

***> т.

<

***>).

Из копий похозяйственных книг (л.д.105-135 т.1) в хозяйстве ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, значатся: жена ФИО4, сын ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения (1943 год), в хозяйстве ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, значится, кроме прочих членов семьи, сын ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ рождения (1949-1951 годы, 1955-1957 годы, 1961-1963 годы, 1964-1966 годы, 1967-1969 годы, 1971-1973 годы, 1973-1975 годы, 1976-1979 годы, 1980-1982 годы).

Согласно архивной выписке от 19.11.2024 года №2408, по похозяйственной книге №2 Старокачеевского сельского Совета народных депутатов Теньгушевского района за 1983-1985 годы имеется лицевой счет №

<

***>, адрес хозяйства: с.Старая Качеевка, член хозяйства, записанный первым – ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения- глава семьи, состав семьи ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, - сын, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения – сноха, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ рождения - внук, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения – внучка, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ рождения – внук, других членов семьи не зарегистрировано. Жилой дом, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства на 01.06.1983-1985 годов – 

<

данные изъяты> га (л.д.14 т.1).

Согласно архивной выписке от 19.11.2024 года №2409, по похозяйственной книге №2 Старокачеевского сельского Совета народных депутатов Теньгушевского района за 1986-1990 годы имеется лицевой счет №

<

***>, адрес хозяйства: с.Старая Качеевка, член хозяйства, записанный первым – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - глава семьи, состав семьи ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - сын, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - сноха, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - внук, «стр.22 выбыл» - выбыл в 1988 году, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения- внучка, «стр.22 выбыл» - выбыла в 1987 году, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – внук, других членов семьи не зарегистрировано. Жилой дом, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства на 01.06.1986-1990 годов – 

<

данные изъяты> га (л.д.15 т.1) 

Согласно архивной выписке от 19.11.2024 года №2410, по похозяйственной книге №2 Старокачеевского сельского Совета народных депутатов Теньгушевского района за 1991-1996 годы имеется лицевой счет №

<

***>, адрес хозяйства: с.Старая Качеевка, член хозяйства, записанный первым – ФИО2, состав семьи ФИО21 исправлено на ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения- глава семьи, «стр.23 выбыл» умерла ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - сын, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – сноха, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – внук, других членов семьи не зарегистрировано. Жилой дом, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства на 01.06.1991-1996 годов – 

<

данные изъяты> га (л.д.16 т.1) 

Согласно архивной выписке от 19.11.2024 года №2411, по похозяйственной книге №3 Старокачеевской сельской администрации Теньгушевского района за 1997-2001 годы имеется лицевой счет №

<

***>, адрес хозяйства: с.Старая Качеевка, член хозяйства, записанный первым – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, - глава семьи, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – жена, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения – сын, других членов семьи не зарегистрировано. Жилой дом, ДД.ММ.ГГГГ года постройки, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м., земля, находящаяся в пользовании граждан на ДД.ММ.ГГГГ-2001 годов – 

<

данные изъяты> га, в собственности – 0,24 га. (л.д.17 т.1). 

Из справки администрации Такушевского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия от18.12.2024 года№193 следует, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до дня смерти – ДД.ММ.ГГГГ, проживала по адресу: 

<

адрес>, с сыном ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, снохой –ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, внуком ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Основание: похозяйственная книга №2, лицевой счет №

<

***> (л.д.37 т.1).

Хотя, согласно справке о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и записи акта о рождении последнего, его родителям значатся: ФИО5 (отец) и ФИО4 (мать) (л.д.11, 58, 60 т.1), но исходя из анализа вышеприведенных доказательств, суд считает, что именно ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится родной матерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершему ДД.ММ.ГГГГ, и фамилия ФИО2, как ФИО21, в записи акта о рождении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указана ошибочно. Об этом свидетельствую и все представленные суду доказательства о которых судом указано выше в настоящем решении. При этом, и соответчик ФИО14 также не оспаривает факт того, что ФИО2 приходится матерью ФИО3, и в заявлении адресованном в суд, он указал, что ФИО2, умершая ДД.ММ.ГГГГ, приходится ему бабушкой по линии отца ФИО3, и почему у них разные фамилии, ему это не известно, и объяснений этому у него не имеется (л.д.82 т.1).

Установление указанного факта во внесудебном порядке для истца ФИО1 невозможно, и это необходимо ей для реализации своих наследственных прав. 

Согласно статье 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со статьей 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Частью 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

При жизни ФИО2, 

<

адрес>, на основании решения Старокачеевского сельского Совета народных депутатов Теньгушевского района от 21.08.1992 года предоставлялся в собственность земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства – 

<

данные изъяты> га, пашни 

<

данные изъяты> га, прочих угодий 

<

данные изъяты> га. (л.д.18, 19 т.1). Согласно сведениям из ЕГРН от 13.01.2025 года № КУВИ-001/2025-40826468, следует, что земельный участок с кадастровым номером №, расположен по адресу: 

<

адрес>, и его площадь составляет 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д.142). Таким образом, исходя из вышеизложенного, спорный земельный участок принадлежал именно умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ (л.д.7, 56, 57 т.1), но наследственного дела к ее имуществу у нотариуса не имеется (л.д.67 т.1). Однако, как указано выше, после смерти ФИО3 на основании заявления ФИО1 нотариусом Теньгушевского нотариального округа Республики Мордовия было открыто наследственное дело № 118/2006, в котором имеется справка, выданная администрацией Старокачеевского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия от 19.04.2016 года №37 о том, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, проживала и была зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, вместе с ней проживал и был зарегистрирован, в том числе, и ее сын - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ. После смерти осталось наследственное имущество. Завещание в администрации Старокачеевского сельского поселения, умершая ФИО2 не составляла и не удостоверяла (л.д.79 (оборотная сторона) т.1).

Таким образом, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ, после смерти своей матери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, фактически принял наследственное имущество, открывшееся с ее смертью, но не оформил его в установленном законом порядке.

Наследственное имущество, открывшееся со смертью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, состоит, в том числе из: земельного участка с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. 

Поскольку ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерший ДД.ММ.ГГГГ, фактически принял наследственное имущество, открывшееся со смертью матери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ, в состав наследства, открывшегося с его смертью, также необходимо включить и земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

В силу части 2 статьи 1

<

***> Гражданского кодекса Российской Федерации, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно разъяснениям, приведенным в пункте 36 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1

<

***> Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 Гражданского кодекса Российской Федерации, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. В целях подтверждения фактического принятия наследства (пункт 2 статьи 1

<

***> Гражданского кодекса Российской Федерации) наследником могут быть представлены, в частности, справка о проживании совместно с наследодателем, квитанция об уплате налога, о внесении платы за жилое помещение и коммунальные услуги, сберегательная книжка на имя наследодателя, паспорт транспортного средства, принадлежавшего наследодателю, договор подряда на проведение ремонтных работ и того подобные документы.

ФИО1 в установленный законом срок обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, открывшегося со смертью ее отца ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и ей были выданы свидетельства о праве на наследство на часть принадлежащего наследодателю имущества, однако на указанное выше спорное наследственное имущество, в выдаче свидетельства о праве на наследство было отказано, поскольку ею не были представлены документы, подтверждающие родственные отношения между указанными выше лицами. 

Однако при рассмотрении настоящего дела, судом с достоверностью установлены вышеназванные факты, об установлении которых просила истец ФИО1, в связи с чем, суд удовлетворяет заявленные истицей исковые требования в полном объеме.

В силу пункта 8 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства рассматриваются требования наследника о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено,- также требования о признании права собственности в порядке наследования.

В связи с этим, за истцом ФИО1 следует признать право собственности в порядке наследования по закону на вышеуказанное спорное имущество. 

При этом, суд также учитывает при удовлетворении заявленных исковых требований, и признание иска соответчиком ФИО14

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

решил:

исковые требования ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) к администрации Такушевского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мордовия (ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>), ФИО14 (паспорт 

<

данные изъяты>) об установлении юридического факта родственных отношений, включении имущества в наследственную массу, и признании права собственности на имущество в порядке наследования, удовлетворить.

Установить юридический факт того, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершая ДД.ММ.ГГГГ, является матерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося со смертью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, (паспорт 

<

данные изъяты>) право собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Верховный Суд Республики Мордовия в течение месяца со дня вынесения решения с подачей жалобы через Темниковский районный суд Республики Мордовия либо постоянное судебное присутствие Темниковского районного суда Республики Мордовия в с.Теньгушево Теньгушевского района Республики Мордовия.

Судья Темниковского районного суда

Республики Мордовия подпись О.Ю.Князева